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Коррекционно-развивающая работа с детьми старшего возраста на логопедическом 

пункте МАДОУ «Детский сад № 69» направлена на преодоление речевых и 

психофизических нарушений путем проведения индивидуальных и подгрупповых 

логопедических занятий. 

 В результате коррекционной работы, проведённой в течение учебного года, значительно 

улучшилось речевое развитие детей старших и подготовительной групп.             

 
Всего 

обследовано 

детей 

Кол-во детей 

зачисленных на 

логопункт 

Кол-во детей с 

нормальным 

речевым развитием 

на конец года 

Кол-во детей со 

значительным 

улучшением речи 

Кол-во детей без 

улучшения речи 

 

55 

 

26 

 

 

6 

 

17 

 

3 

 

По итогам логопедическогообследования, проведённого в конце учебного года 

наблюдается положительная динамика речевого развития детей. 

6 детей выпущены с нормальным речевым развитием.   

У 17 детей наблюдаются значительные улучшения речевого развития. Из них 7 детей, 

выпущенных в школу, нуждаются  в дальнейшей логопедической помощи.13 детей 

старших групп оставлены на второй год коррекционной работы в ДОУ. У двух детей 

старшей группы с ОНР 2 ур.р. при дизартрии и  с ОНР 1 ур.р. при моторной алалии и ЗПР 

и одного ребёнка средней группы  с ОНР 1 ур.р. и умственной отсталостью, оставленных 

на второй год коррекционной работы, не наблюдается положительной динамики речевого 

развития, что связанно со сложной структурой речевого дефекта и частыми пропусками 

занятий. 

Начало года:  

21 детей( 38% ) – с нормальным речевым развитием 

34 детей (62%) – с нарушениями речи      

Конец года: 

27 детей (49%) –с нормальным речевым развитием 

28 детей (51%) – с нарушениями речи 
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Сравнительный анализ количества детей с 
нормальным развитием речи и детей с нарушениями 
речевого развития на начало и конец учебного года 

начало года конец года



Сравнительный анализ количества детей 

различных по структуре дефекта нарушений речи 

 

Кол-во детей с ФНР  Кол-во детей с ФФНР Кол-во детей с ОНР 

сентябрь  

2024 

май 

2025 

сентябрь 

2024 

май 

2025 

сентябрь 

2024 

май 

2025 

 

3 
11, 5 % 

 

5 
25 % 

 

13 
50 % 

 

8 
40  % 

 

10 
38,5 % 

 

7 
35 % 

 

 

 
 

 

 

Таким образом, соотношение количества детей с нормальным и нарушенным речевым 

развитием изменились в лучшую сторону. 
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